
 

 
ACUERDO  NUMERO CD  094 

 
(25 DE NOVIEMBRE DE 2010) 

 
 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca -CVC-,  con recursos propios 
para la vigencia fiscal de 2011. 
 
El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca –
CVC-, en ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias,  y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el literal  i del  artículo 27 de la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993, faculta en 
sus funciones al Consejo Directivo para aprobar el plan general de actividades y el 
presupuesto anual de inversiones. 
 
Que el numeral 10 del artículo 29 de los Estatutos de la Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca -CVC-,  adoptados por la Asamblea Corporativa 
mediante el Acuerdo 001 del 5 de julio de 1995 y reformados mediante el Acuerdo 
AC número 03 del 26 de marzo de 2010, faculta al Consejo Directivo para aprobar 
el plan operativo anual de inversión general de actividades, el presupuesto anual 
de ingresos y gastos  y el programa de inversiones de la Corporación, así como un 
régimen presupuestal autónomo para el manejo de los recursos propios.  
 
Que el Artículo 3 del Decreto 1200 del 20 de abril de 2004, señala al Presupuesto 
Anual de Rentas y Gastos como el instrumento de planificación ambiental regional 
de corto plazo para las Corporaciones autónomas Regionales. 
 
Que el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del valle del 
Cauca –CVC-, mediante el Acuerdo número CD 107 del 01 de diciembre de 2009, 
aprobó el Plan de Acción ajustado 2007-2011,  de conformidad  con el Decreto 
02350 del 24 de julio de 2009, el cual reglamentó la transición de los planes de 
acción de las Corporaciones Autónomas Regionales y de Desarrollo sostenible 
previsto en el parágrafo del artículo 3 de la Ley 1263 de 2008, instrumento  en el 
cual a través de su componente Plan Financiero, se definen los ingresos y gastos 
de funcionamiento e inversión, con una proyección hasta el 31 de diciembre de 
2011. 
 
Que en consideración a lo dispuesto en el artículo 9 del Reglamento Presupuestal 
que rige a la Corporación para el manejo de los recursos propios, establecido 
mediante el Acuerdo número CD 083 del 26 de noviembre de 2008, el 
Presupuesto de la Corporación deberá ser aprobado por el Consejo Directivo  a 
mas tardar el 30 de noviembre del año anterior a su ejecución. 



 

 
 
Página 2  Acuerdo  numero CD  094  del  25 de noviembre de 2010 
 
 
Que con base en el análisis y proyección de los ingresos y de las necesidades 
reales presentadas por las dependencias  de la Corporación se preparó el 
proyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal comprendida  
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2011. 
 
 
Que como producto del considerando anterior, el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca -CVC- con 
recursos propios, para la vigencia fiscal de 2011 asciende a la suma de CIENTO 
TREINTA  Y TRES MIL TRESCIENTOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 
($133.304.750.254.oo)  MONEDA CORRIENTE. 
 
 
Que en el monto anterior no se incluyen aportes del Presupuesto Nacional. 
 
 
Que en concordancia con las normas legales vigentes y con base en la 
información presentada por la Administración al Consejo Directivo, se procede por 
medio de este Acuerdo a aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca –CVC-, con recursos propios 
para la vigencia fiscal de 2011, según el detalle consignado en el presente 
Acuerdo. 
 
 
Que en consideración a lo antes  expuesto, 
 

 
 

ACUERDA: 
 
 
 

PRIMERA PARTE 
 
 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca  -
CVC-,  con recursos propios, para la vigencia fiscal de  
2011, así: 

 
 
 



 

 
 
Página  3  Acuerdo  numero CD 094 del   25 de noviembre de 2010 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
VIGENCIA FISCAL 2011 

 
 
                                                               

CONCEPTO VALOR 
(en pesos) 

 
             
PRESUPUESTO DE INGRESOS   
      
 
          INGRESOS CORRIENTES 
 

72.247.742.506 

 
          RECURSOS DE CAPITAL 
 

 
61.057.007.748 

 
 
 
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 133.304.750.254  

 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
VIGENCIA FISCAL 2011 

 
 
 

CONCEPTO VALOR 
(en pesos) 

 
 
PRESUPUESTO DE GASTOS  
DE FUNCIONAMIENTO 

 

  
GASTOS DE PERSONAL   16.955.390.171 
GASTOS GENERALES  9.992.027.665 
TRANSFERENCIAS  650.000.000 

  
 
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 
DE FUNCIONAMIENTO  

 
 

27.597.417.836 
   



 

 
Página  4  Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION   
  
  
PROGRAMA 1 : Planificación ambiental del territorio y 
fortalecimiento del sistema nacional ambiental - SINA 

 
7.357.777.802 

 
   

 

 

PROYECTO 1222 Formulación de Plan de Ordenamiento y 
Manejo Ambiental de la Cuenca Hidrográfica 
del río Timba 210.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1506 Caracterización, diseño y aplicación de 
zonificación y ordenación de bosques 
naturales y tierras forestales 585.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1524 Desarrollo e Implementación del Sistema de 
Información Geográfico Corporativo 350.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1525 Ampliación y automatización de la red de 
monitoreo de calidad y cantidad de las aguas 
superficiales 350.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1530 Implementación de la estrategia de 
administración de aguas en los ríos Bolo y 
Tuluá 100.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1670 Formulación del plan de ordenamiento y 
manejo ambiental de la cuenca hidrográfica 
del río Dagua 333.282.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1671 Formulación del plan de ordenamiento y 
manejo ambiental de la cuenca hidrográfica 
del río Calima 333.282.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1678 Formulación del plan de ordenamiento y 
manejo ambiental de la cuenca hidrográfica 
del río Anchicayá 333.282.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1702 Determinación de normas generales y 
densidades máximas de ocupación del 
territorio en el Valle del Cauca 250.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1703 Ordenamiento del uso del agua en la cuenca 
del río La Vieja 50.000.000 



 

Página  5  Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 

 

PROYECTO 1704 Ordenamiento ambiental territorial para el 
Valle del Cauca 200.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1705 Formulación de Plan de  Manejo de las 
microcuencas de los ríos Pijao y Barbas, 
cuenca del río La Vieja 180.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1706 Formulación de Plan de Ordenamiento y 
Manejo Ambiental de las Cuencas 
Hidrográficas de  los ríos Meléndez,  Lili y 
Cañaveralejo 20.000.000 

 

   
 

 

PROCESO 0110 Caracterización de los Recursos Naturales y 
Priorización de Situaciones Ambientales 3.223.783.683 

 
 

   
 

 

PROCESO 0220 Formulación y Asesoría de Instrumentos de 
Planificación Ambiental 839.148.119 

 
 

   
 PROGRAMA 2 :Sostenibilidad ambiental de centros poblados  20.332.332.709 

 
   

 

 

PROYECTO 1053 Diseño y construcción de obras de control de 
erosión  en los barrios Monserrate y Cafetero 
- Municipio de Sevilla 

 
 

310.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1533 Diseño y construcción de sistemas de 
abastecimiento de agua en territorios de 
comunidades indígenas 750.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1534 Diseño y construcción de sistemas de 
abastecimiento de agua en territorios de 
comunidades Negras 550.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1535 Diseño y construcción de sistemas de 
tratamiento de aguas residuales domésticas 
de centros urbanos del Valle del Cauca 

 
 

127.176.533 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1536 Diseño y construcción sistemas de 
tratamiento de aguas residuales domesticas 
en comunidades rurales del valle del Cauca 

 
 

1.067.217.803 

 



 

 
Página  6  Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 

 

 

PROYECTO 1537 Diseño y construcción sistemas de 
tratamiento de aguas residuales domesticas 
en comunidades indígenas 850.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1538 Diseño y construcción sistemas de 
tratamiento de aguas residuales domesticas 
en comunidades negras 1.800.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1539 Apoyo a la implementación de programas y 
sistemas de aprovechamiento y disposición 
adecuada de residuos sólidos (Apoyo en la 
implementación de los PGIRS) 

 
 
 

800.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1558 Gestión integral para la reducción del ruido en 
centros urbanos de jurisdicción de la CVC 92.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1572 Fondo para atención de emergencias 
ambientales 500.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1609 Construcción de obras de protección contra 
inundaciones ocasionadas por las crecientes 
de la Quebrada “Paraíso Verde”  en el casco 
urbano del municipio de Argelia 

 
 
 

400.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1610 Diseño y construcción de sistemas de 
tratamiento de aguas residuales domesticas 
en el Municipio de Bolivar en cumplimiento de 
obligaciones de licencia ambiental del 
proyecto SARA-BRUT  

 
 
 
 

200.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1617 Diseño y construcción de obras de cierre y 
clausura de botaderos a cielo abierto (BACA) 
en el Valle del Cauca 1.138.500.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1629 Construcción del sistema de abastecimiento 
de agua para las comunidades de Juanchaco, 
Ladrilleros y La Barra, Corregimiento N°3, 
Municipio de Buenaventura 

 
 
 

4.000.000.000 



 

 Página  7  Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 

 

 

PROYECTO 1694 Manejo y aprovechamiento de residuos 
sólidos en las playas del Distrito de 
Buenaventura 500.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1707 Construcción de la Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales Domésticas de la cabecera 
municipal de Bolívar, en cumplimiento de 
obligaciones de la Licencia Ambiental del 
proyecto SARA-BRUT 

 
 
 

1.500.000.000 

 

 

PROYECTO 1708 Construcción de la Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales Domésticas de la cabecera 
municipal de Florida  

1.800.000.000 

 

 

PROYECTO 1710 Diseño y construcción de Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales domesticas 
del Corregimiento de Sonso 

 
 

1.629.727.079 

 

 

PROYECTO 1711 Canalización del zanjón de aguas lluvias Alto 
Cangrejo de la zona urbana del municipio de 
Vijes 300.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1726 Construcción de obras de protección contra 
inundaciones para la PTAR del Municipio de 
Versalles 314.400.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1727 Implementación de acciones de mitigación de 
riesgos ambientales en la microcuenca Lulos, 
Municipio de Guacarí 

 
 

200.000.000 

 

 

PROYECTO 1729 Estudio y diseño de las obras de 
mejoramiento y rehabilitación del dique 
marginal y de protección de las orillas del río 
Cauca en el Distrito de Riego Roldanillo - La 
Unión – Toro (RUT) 

 
 
 

81.500.000 

 
 
 

PROCESO 0110 Caracterización de los Recursos Naturales y 
Priorizacion de Situaciones Ambientales 

 
266.112.634 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 
 
Página  8  Acuerdo  numero CD  094 del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 

 

PROCESO 0120 Identificación y Diseño de Propuestas de 
Intervención 947.357.874 

 

   
 

 

PROCESO 0310 Administración de los Recursos Naturales y 
Uso del Territorio 208.340.786 

 
   

 PROGRAMA 3 : Gestion integral para la conservación y 
recuperación de áreas de interés ambiental 

 
36.944.993.063 

 
 

   
 

 

PROYECTO 0662 Fondo vallecaucano para la acción ambiental 1.900.00000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1115 Desarrollo empresarial entorno a la cadena 
productiva de la Guadua 235.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1501 Reproducción y reintroducción de especies 
amenazadas y de interés ambiental 600.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1502 Recuperación monitoreo y seguimiento a 
especies de flora y fauna amenazadas. 110.000.000 

 
 

PROYECTO 1504 Manejo de fauna silvestre en cautiverio 100.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1510 Promoción y fortalecimiento a reservas 
naturales de la sociedad civil 130.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1511 Prevención y control de incendios forestales 700.000.000 

 
 

   
 

 

PROYECTO 1512 Conservación y manejo integral de 
humedales lénticos priorizados del Valle del 
Cauca  561.400.000 

 

 
 

  

 

 

PROYECTO 1514 Formulación e implementación de planes de 
manejo de áreas protegidas 

350.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1519 Conservación y recuperación de los 
ecosistemas manglar y selva pluvial tropical a 
través de estrategias participativas en 
territorios colectivos de comunidades negras 
del pacifico 480.000.000 



 

 
Página  9   Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 

 

 

PROYECTO 1521 Fortalecimiento a la gestión ambiental 
comunitaria para la conservación de áreas 
prioritarias 800.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1541 Desarrollo de acciones para el 
aprovechamiento sostenible de la 
biodiversidad en el marco de una estrategia 
de Biocomercio 190.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1542 Diseño e implementación de sistemas 
productivos sostenibles y servicios 
ambientales en áreas de interés ambiental 

 
 

829.000.000 

 

 

PROYECTO 1543 Diseño e implementación de sistemas 
productivos agroecológicos y servicios 
ambientales en reservas naturales de la 
sociedad civil del Departamento del Valle del 
Cauca 

 
 
 

150.000.000 

 

 

PROYECTO 1544 Apoyo a la implementación de sistemas 
productivos agro ecológicos en territorios de 
comunidades indígenas  400.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1575 Fortalecimiento al control de extracción y 
movilización de flora y fauna silvestre 200.000.000 

 
   

 

 

PROYECTO 1712 Desarrollo de una estrategia para mejorar la 
capacidad adaptativa de los sistemas 
ecológicos y sociales del Valle del Cauca , 
frente a escenario de cambio climático 

 
 
 

100.000.000 

 

 

PROYECTO 1713 Aumento y protección  de cobertura boscosa 
en las cuencas hidrográficas del Valle del 
Cauca  4.169.974.508 

 

   
 

 

PROYECTO 1714 Mantenimiento de áreas reforestadas  para la 
protección de cuencas en años anteriores en 
jurisdicción de la CVC  1.587.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1715 Cumplimiento obligaciones licencia ambiental 
SARA-BRUT 230.000.000 

 
 
 
 
 



 

 
 
Página  10   Acuerdo  numero CD 094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 

 

PROYECTO 1716 Implementación de estrategias de 
conservación para asegurar el abastecimiento 
de agua en las zonas de influencia de las 
hidroeléctricas 

 
 
 

2.500.000.000 

 

 

PROCESO 0110 Caracterización de los Recursos Naturales y 
Priorización de Situaciones Ambientales 1.490.058.855 

 

 

PROCESO 0120 Identificación y Diseño de Propuestas de 
Intervención 1.203.768.132 

 
   

 

 

PROCESO 0310 Administración de los Recursos Naturales y 
Uso del Territorio 8.816.976.293 

 
   

 
 

PROCESO 0320 Mejoramiento de la oferta ambiental 9.111.815.275 

 
   

  
 
PROGRAMA 4 : Sostenibilidad ambiental de actividades productivas 
sectoriales de alto impacto 3.192.422.217 

 

 
 

  

 

 

PROYECTO 1540 Implementación de acciones de mitigación del 
impacto en la generación y disposición 
inadecuada de residuos peligrosos 

 
 

170.000.000 

 

 

PROYECTO 1549 Transferencia de tecnologías y promoción de 
prácticas sostenibles para minimizar el 
impacto generado por actividades 
agropecuarias (caña de azúcar y ganadería 
extensiva) 
 
 

 
 
 

297.000.000 

 

 

PROYECTO 1553 Transferencia de tecnologías y promoción de 
prácticas sostenibles en sectores industrial y 
agroindustrial (trapiches paneleros, 
curtiembres, gelatineras, ladrilleras, hornos 
para calizas, avícolas) 

 
 
 

160.000.000 

 

 

PROYECTO 1554 Transferencia de tecnologías y promoción de 
prácticas sostenibles en minería 600.000.000 

 



 

Página  11   Acuerdo  numero CD 094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 

 

PROYECTO 1556 Determinación de los efectos de la aplicación 
de vinazas en las zonas no saturadas y 
saturadas, sobre las propiedades físico 
químicas de suelos, aguas superficiales y 
aguas subterráneas y definición de protocolos 
de manejo sostenible en el valle geográfico. 

 
 
 
 

240.000.000 

 

 

PROYECTO 1559 Diagnóstico de la calidad del aire e 
identificación de las emisiones atmosféricas 
en los sectores de mayor impacto en el Valle 
del Cauca 250.000.000 

 

   
 

 

PROYECTO 1717 Promoción de tecnologías y prácticas para la 
estabilización de áreas con suelos 
degradados por erosión. 742.377.827 

 

   
 

 

PROYECTO 1718 Investigación aplicada para la protección de 
las aguas subterráneas en el valle del cauca 170.000.000 

 
 

   
 

 

PROCESO 0110 Caracterización de los Recursos Naturales y 
Priorización de Situaciones Ambientales 65.804.900 

 

 

PROCESO 0120 Identificación y Diseño de Propuestas de 
Intervención 284.987.680 

 

   
 

 

PROCESO 0310 Administración de los Recursos Naturales y 
Uso del Territorio 212.251.810 

 

   
 
 

 PROGRAMA 5 : Educación y cultura ambiental ciudadana con 
gestión comunitaria  6.827.941.693 

 

  
 

 

 

 

PROYECTO 1505 Desarrollo de programas de educación 
ambiental en áreas estratégicas para la 
conservación de la biodiversidad 
 
 

145.000.000 

 

 

PROYECTO 1527 Diseño, validación e implementación de la 
estrategia de educación ambiental y 
fortalecimiento de comunidades en procesos 
y proyectos de uso y manejo eficiente del 
agua 133.000.000 



 

 
 
 
Página  12   Acuerdo  numero CD  094  del   25  de noviembre de 2010 
 
 

 

 

PROYECTO 1682 Procesos educativos con las comunidades 
étnicas del Departamento orientados a la 
conservación y restauración de los recursos 
naturales y el ambiente 

 
 
 

100.000.000 

 

 

PROYECTO 1683 Estrategia para la contextualización de la 
Política Nacional de Educación Ambiental 100.000.000 

 

 

PROYECTO 1719 Implementación de la estrategia de educación 
ambiental y participación ciudadana para el 
uso eficiente del agua entorno a las juntas 
administradoras del agua en treinta y dos 
comunidades rurales en ocho municipios del 
Valle del Cauca 

 
 
 
 
 

280.000.000 

 

 
PROYECTO 

 
1728 

 
Campaña de choque sobre el uso eficiente y 
racional del recurso hídrico en municipios del 
Valle del Cauca 660.000.000 

 

   
 

 

PROCESO 0120 Identificación y Diseño de Propuestas de 
Intervención 296.100.524 

 

   
 

 

PROCESO 0330 Fortalecimiento de la Educación y Cultura 
Ambiental Cuidadana 5.113.841.169 

 
   

  
 
PROGRAMA 6 : Fortalecimiento institucional  1.756.904.397 

 

 
 
 

  

 

 

PROYECTO 1720 Apoyo proceso de recuperación de cartera 
morosa del impuesto predial y sobretasa 
ambiental en los Municipios del Valle del 
Cauca 35.000.000 

 

   
 

 

PROCESO 0320 Mejoramiento de la oferta ambiental - Fondo 
de Compensación Ambiental - FONAM 1.721.904.397 

  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Página  13   Acuerdo  numero CD  094 del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 
PROGRAMA 7 : Inversión zona urbana de Cali  24.569.497.385 

 
   

 
 

PROYECTO 0695 Inversiones zona urbana de Cali 15.504.668.656 

 

   
 

 

PROYECTO 1606 Generación de un proceso de educación 
sensibilización para el rescate de la cultura 
ambiental ciudadana en el área urbana de 
Santiago de Cali 

 
 
 

2.005.000.000 

 

 

PROYECTO 1722 Sellado del sitio de disposición final de lodos 
provenientes del mantenimiento de los 
canales de aguas lluvias de Cali y la PTAR de 
Cañaveralejo, predio Puertas del Sol, 
Municipio de Cali 1.799.828.729 

 

   
 

 

PROYECTO 1723 Recuperación  de la función Hidráulica y de 
las Condiciones Sanitarias y Ambientales del 
Entorno de La Laguna El Pondaje - FASE I. 

 
 

3.060.000.000 

 

 

PROYECTO 1724 Mejorar las condiciones hidráulicas, 
ambientales y de regulación del río Cali en la 
zona baja de su cuenca, entre las calles 44 
norte y 71B norte, en la zona urbana del 
Municipio de Santiago de Cali 

 
 
 
 

2.200.000.000 

 PROGRAMA 8:  Fondos Para Financiación o Cofinanciación  
de Proyectos 4.725.463.152 

 
   

 

 

PROYECTO 0400 Transferencia del sector eléctrico - recaudos 
estimados para la vigencia 2.276.293.650 

 
 

   
 

 

PROYECTO 0298 Fondo Plan Departamental del Agua – PDA 2.449.169.502 

  
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  
DE INVERSION  

 
105.707.332.418 

 
 
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  133.304.750.254 

 
 



 

 
 

Página  14   Acuerdo  numero CD  094 del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: El presente Presupuesto de Ingresos y Gastos para la 

vigencia fiscal de 2011, se regirá  por lo dispuesto en el 
Reglamento Presupuestal para el manejo de los recursos 
propios de la Corporación Autónoma Regional del Valle 
del  Cauca -CVC-, establecido por el Consejo Directivo 
mediante el Acuerdo número CD 083 del 26 de Noviembre 
de 2008. 

 
 
ARTICULO TERCERO: El Consejo Directivo  hará seguimiento  periódico a la 

ejecución presupuestal. 
 

ARTICULO CUARTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Los siguientes documentos forman parte integral del 
presente acuerdo: 
 
 Consideraciones Generales 
 
Anexo 1 – Presupuesto de Ingresos vigencia 2011,  

detallado por rubro de ingresos 
Anexo 2 – Presupuesto de Gastos vigencia 2011 – 

Resumen 
Anexo 3 – Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 

vigencia 2011,  detallado por concepto del 
gasto 

Anexo 4 – Presupuesto de Gastos por procesos         
asociados a la inversión vigencia 2011,  
detallado por  programas y procesos 

Anexo 5 – Presupuesto de Gastos por procesos                 
asociados a la inversión vigencia 2011,  
detallado por  concepto del gasto 

Anexo 6 - Presupuesto de Gastos de Inversión vigencia 
2011, detallado por programas y proyectos  

Anexo 7 – Vigencias Futuras constituidas con cargo al 
presupuesto de gastos vigencia fiscal 2011 

Anexo 8 -  Transferencias al Fondo de Compensación 
Ambiental  

Anexo 9 -  Presupuesto de gastos vigencia 2011 
detallado por Fuentes y Usos  

 

 
 
 



 

 
Página  15   Acuerdo  numero CD  094 del   25  de noviembre de 2010 
 
 
 
 
 
ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición y surte efectos fiscales a partir del 1 de 
enero de 2011. 

 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 
Dado en Santiago de Cali, a los  25 días del mes de   Noviembre  de 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SABAS RAMIRO TAFUR REYES 
Presidente 

CLAUDIA CARDONA CAMPO 
Secretaria 

 


